РОССIЙСКАJI ФЕШРАIП4Я
Иркутская область

Муниципатrьное образование (<город Свирск>
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

прикАз

от 2 сентября 2020 г, лb 111/1

Об утверждении положения ВПР

_ На основании распоряжения министерства образования Иркутской
области Nч 153-мр от 27.02.202Огода <<О проведении ВАР в 2020 .одуо,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении впр в общеобразовательных
организациrIх муницип€rльного образования (город Свирск> (Прилагается).

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования М.И. Орлова

УТВЕРЖДДЮ

положевие о проведениш Всероссийскпх проверочпых

l. обшие лоложения

1.1. Прелметом настоящего Положения является организация и

проведение в образовательных организациях муниципального образования
<<город Свисрк> Всероссийских проверочных работ (лалее - ВПР).
1.2. Щель ВПР - Осуществление мониторинга системы образования, в том
числе мониторинга уровня подготовки обучающихся в соответствии с
федеральными государственными образовательными стандартами.
совершенствования преподавания учсбных предметов и повышения
качества образования в обрщовательных организациях.
1.2.1. основными задачами организации и проведения Впр являются;
l) оценка уровня общеобразовательвой подготовки обучalющихся в
соответствии с требованиями ФГОС НОО (ООО, СОО);
2) осуществление Лиагностики достиr(сний предметных и металредмЕтных

результатов;
з) осуществление диагностики уровня сформированноgги универсiцьных
учебных дсйствий и овладения межпредметными понятиями;
4) совершенствование м9тодики преподавания,
1.з. Проведение Впр осущесгвляет образовательная организация.
1.4. Проведение ВПР осуществляется в сроки, 1твсржлённые Фсдеральной
службой по надзору в сфере образования и науки РФ.
I.5. Провеление ВПР в обрщовательной организации рогламеt{тируется
приказом дирекrора.
1.6. Участие учащихся в ВПР являgгся обязательным. Учациеся,
пропустившие процедуру выполн9ния Впр, обязаны предоставить
докумевты, официмьно подтверждающие уважит€льную причину
пропуска.
1.7. .Щети с ограниЧенными возмоrtноСтями здоровья, домашнего обучения,

с9мейного образоsания от ).частия в ВПР освобоя<даются.

1.8. ОО обеспечивает порядок и дисциллину в классах при проведении
всероссийских проверочных работ. .Щля создания максимtцьно
благоприятных условий выполнения ВПР обучающиеся рассаживаются по

два ученика за стол, Проведение работы осуществляется не меясе чем

двумя органи3атораМи в кJIассе (в том числе мож9т бьпь учитель,
преподающий в этом классе, если иное не булет прелписано).
1.9, Перед началом работы, организатор проводит обязательный
инструктаж. Длится ов не более 5 минл. Время ин9труtоажа во врсмя,
отведенное на выполнение работы не входит.

1.10. Время выполнения ВПР 45 минут в 4 классе, 60 минlт в 5-6
KJlacce и по немецкому языку в 11 классе, 90 мипут по остaцьным
лредметам в l l классе. ВПР длительностью 60 минут и 90 минр
провоluтся в формате непрерывного времени.

1,1l. Учебные занятия в день написания ВПР проволятся в обычном
школьном режиме: с 08-00. ВПР проводятся на 2 уроке l смены - 4 класс;
на 3-4 уроке I смены и 2 уроке 2 смены -5_il классы (обязательна
коррекция расписания учебных заtulтий в день написания Впр).
1.12. В авязи с провед9нием ВПР с целью выполнения рабочих
программ в полном объсме проводится коррекгировка рабочих программ.
1.1З. При выполнснии ВГIР не разреша9тся использование словарей и
справочных материlцtов, мобильных телефонов. Можно использовать
черновик.

1.14. Проверку работ осущесгвляЕт эксл9ртнtц комиссия в составе
отвsтственного за проведение ВГIР в школе и двух экспертов. .Щля

оценивания работ школа может привлскать в качестве экспертов

учителейпредметников или учителей начальной школы с опытом работы не
менее 3 лет (в том числе из других школ (по согласованию), в том числе

учителей, преподающих в данном классе (если иное не будет предписано
вышестояцими органами управления образования).

1.15. Для обеслечения обьекгивноgги проведения ВПР Оо привлекает
общеfiвенных наблюдателей за проведением Впр (по согласованию) из
числа родителей (законных прсдсmвителей), представителей общесгвенных
организаций. Учредитсля не менее двух в один класс.
1.16. Результаты ВПР могуг быть использовакы только lця
диагностики уровня подготовки учеников и совершенствования учебного
процесса. 1.17. Псревол баллов в оценки осуществляется в соответствии со
шкалой перевода, ука:]анной в критериях оценивания работ по кФкдому
кJIассу и предмету.

Приложеяие
к приказу

Л! l llll от 2 сентя бря 2020г.
1,1ачмьник or,/telta образоваttия
МО ,,гоgрд свирск,l,l.* М.И. Орлова

02.09,202lг.

1.18.по результатам проведения Впр в журнал выставляются отметки по
tтгогам ВПР, проводимым в цтатном режиме.

1.19. Результаты впр не влияют на итоговый результат по предметам.

2. Субъек-ты организацrrи llПР

2.1 , Субъекгами организации ВПР являются:
I. образовательная организация;

2. педагогические работники, осуществляющие обучение и проверку работ;
3. ролители (законные представители).

3. Функuип субъектоs органшзацпи ВПР

3. 1, Образоватоrьная оргацизацпя:
1, назначаqг координатора проведения ВгIр и отвgгственного за

организацию и проведение ВПР из числа заместителей дирекгора по УВР
(ответственных по УВР);

2. обеспсчиваgг проведение Впр в образовательной организации по
предметам в сроки, }тверхцёвные Федеральной слу1(бой по наllзору в
сфере образования и науки РФ;

З. издай локальные правовые акты об организации и проведении ВПР;
4. проходит регистрацию яа портале сопровождения ВПР (www.eduvpr.ru) и

получает доступ в свой личный кабинет.
5. создаф необходимые условиrr для организации и проведения ВГР:

выделяет необходимое количество аудиторий;
6. проволит родительские собрания с целью ознакомления и рЕtзъясн9ния,

снятия излишней напряженности среди родительской общественносги по
вопросу организации и проведения ВПР;

7. информируег родительскую общественность о планируемых оценочных
процедурах, о порядке и условиях проведения ВПР на сайте ОО, на
информационных сгендЕlх школы;

8. проволlлт разъяснительную рабоry с учитслями, участвуюцими в
организации и проведении ВПР;

9.обеспечиваЕт психологическое сопровоя(деttие обучающихся на этапе
подготовки к ВПР.

l0. осуществляет вн)триучрежденчсский ковтроль по оргавизации и
проведению ВПР;

l1, своевременно лолJлает через личный кабинЕт архив с пакетами
иllдивидуtцьных комtlлсктов;

l 2, обеспечиваqг сохранность работ, исключающую возможность внесения
измснений;

lЗ. заполняет и отлравляет в систему ВПР элекrронную форму сбора
рсзул ьтатов;

l4. информируег учителей о результа]ах участия кпасса в ВПР.
15. хранит работы и анiцитические материiлJIы до Зl декабря текущсго года.
3.2. ПедагогичесКие работвикш, осуществляющие обучение учащихся,
эксперты для оценивания работ:
L знакомят учащиХся со сроками и процедуроЙ написания ВПР;
2. организуют разъяснительную рабоry с родителями

(законными представ ителя м и)

учащихся (в том числе, в части: обязательности участия в написании ВПР;
процедурЫ написания ВПР; приближения формата проверочных работ к
таJlиционным коtпрольным работам без тестовой части; соотвgтствия
содержаяия текстов ВПР требованиям ФГОС, ФК ГОС с y.iРToM примерных
образовательньж программ и т.д.);

3. присваиваег коды всем участникам Впр - один и тот же код на все этапы
проведения ВГIР.

4. проводят впР в сроки! }тверr(дённые прикаiом дирекгора
образовательной организации;

5. осуществляют Проверку работ В своём к.лассе по критериям оценивания и
планом_графиком проведения Впр, опубликованном на сайте www.
htl /лk-l1

6. перелают резулЬтаты оцениваниЯ работ координатору дJIя внесения их в
элекгронную форму;
7, информируюТ учацихся и родителей (законных лрелставителей) о
результатах 5rчасгия в ВПР.
3.3. Ролитоrп (законные предстдвителп):
1) знакомятся со сроками и процедурой написания ВПР;
2) обсспечивают явку детеЙ в дни написания ВПР; 3) знакомятся с

резульmmми ваписания ВПР своего рбёнка.

4. Последовательность дейетвия образовательной организации при
проведепии ВПР

Знакомит с результатами учителей-предмЕIников, учасгников ВПР,
родителей (законвых представителей).
4.1l. По итогам проведения ВЛР проводится анализ результатов ВПР,
аналитическая информачия рассматиаается на методическом объединении,
совещании при дирскгоре или педагогическом совgг9 ОО.

4.1. заместителЬ директора по УВР (ответс,тВенный по УВР) (далее _

координатор), организующий проведение ВПР в образовательной
организации,
4.2. В личном кабинЕте координатор получа9т лоступ к зашифрованному
архиву, В котором содержатся: элекгронный лак9т индивидуальных
комплектов, вкjIючаюцих вариакты КИМ с индивидуаJIьными метками
(колами), сопутствующие файлы (например, аудиозапись текста для
дикганта).
4.З. В деяь проведения работы в установленное время (в зависимоgти от
количества обучающихся) до начма проведения работы координатор
получает в личном кабинете пароль дlя расшифровки архива с пакетами
индивидуaцьных комплектов.
4.4. Координатор самостоятельно распечатывает (в соотвЕтствии с
инструкцией) индивидуальные комплекты по количеству учащихся и
предоставляет их учителю/оргавизатору перед начмом проведения ВПР.
4.5. Обучающиеся выполняют здания и записывают отвsты на лиOтiц с
заданиями, в которые вносят индивидуаJtьный код, получснный в начале
выполнения работы.
4.6. Организатор/учитель в аудитории фиксируег в протоколе проведения
работы соответствие между кодами инливидуальных комплектов и Фио
обучающегося, который передаёт на хранение координатору.
4.7. После проведевия работы организатор собирает все комплекты и
передаЕт координатору.
4.8. Экспертная комиссия осуществляег проверку работ. Проверка проходит
в соотвЕтствии с критериями оц9нивания ответов, полученными от
координатора. Проверка работ должна завершиться в сроки, указанные в
требованиях к проверке.
4.9. Координатор вносит оценки в электронную форму через личный
кабинsт на портал€ Впр, Элекгронную форму сбора результатов
координатор заполняет в течеtiие не болсе двух рабочих дней: лпя какцого
из участников вносит в форму его код, номер варианта работы и баллы за
задания, В электронной формс передаются только коды учеников, ФИО не
указывается. СоотвЕтствие Фио и кода остается в образовательной
оргацизации в виде бумажного протокола. После заполнения форм
организатор загружаег форму сбора результатов в сисгему ВПР.
4.10. Координатор получает результаты в личном кабин9те на саЙте в сроки,
установленные планом-графиком. РаспечатываЕт результаты, с помощью
бумажного протокола устанавливает соответствие межлу ФИО участников
и их результатами.